ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 36/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Itajaí solicitando que proponha
projeto  de  Resolução,  qual  ideia  de  texto  encontra-se  anexo,  que  cria  Ferramenta  Tecnológica  de
Participação e Avaliação Popular dos Projetos de Lei e Projetos de Resolução em Site Oficial da Câmara
de Vereadores de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento tem a finalidade propor a Mesa Diretora  uma sugestão que visa  aumentar a
participação  popular  por  meio  de  ferramenta  tecnológica,  com  a  possibilidade  de  o  cidadão  opinar
acerca dos projetos que tramitam na Casa Legislativa.

Tal  medida  é  de  extrema  importância  e  contribui  para  uma  aproximação  entre  população  e
parlamentar, bem como, fortalece o debate democrático de ideias.

Tal ferramenta já é utilizada pela Assembleia Legislativa de Santa Catarina e pelo Congresso Nacional,
conforme  pode-se  observar  pelo
link: http://www.alesc.sc.gov.br/legislativo/tramitacao-de-materia?tipo=2&pagina=1

Dado ao exposto, requer que o presente seja apreciado e aprovado pelos membros do Poder Legislativo
de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

http://www.alesc.sc.gov.br/legislativo/tramitacao-de-materia?tipo=2&pagina=1